- 1 -

重庆文理学院文件

重文理办〔2023〕3 号

重庆文理学院

关于 2023 年暑假安排的通知

校内各单位：

根据学校工作总体安排，2023 年暑假从 7 月 17 日起假，9 月

6 日止假，现将暑期有关工作和要求通知如下，请各二级单位遵照

执行。

一、期末工作安排

7 月 10 日上午 10:00，在恪勤楼 304 会议室召开期末工作会，

全体校领导、中层干部参加。放假前，各二级单位要召开本单位

- 2 -

教职工会议，及时传达贯彻学校期末工作会精神。7 月 11 日—13

日开展暑期干部培训，科岗以上干部参加，具体安排另行通知。7

月 10 日—16 日为暑期集中技能训练及学生社会实践时间。

二、暑假工作及要求

1.切实抓好主题教育。按照市委统一部署，暑假期间，主题教

育将持续有序开展。学校主题教育办公室将按照市委主题教育第

十八巡回指导组的要求，统筹安排暑假期间主题教育工作，扎实

推进理论学习、调查研究、事业发展、检视整改、建章立制等工

作。学校主题教育各专项组和二级党总支要按照学校安排认真抓

好主题教育，确保工作不断、力度不减，尤其要做好问题检视和

整改，提早准备，确保主题教育专题民主生活会如期顺利召开。

2.切实抓好安全稳定。各二级单位在放假前要对师生做好暑期

防溺水、交通安全、防汛、防火、防盗、防骗等方面为主要内容

的安全教育，特别要强调人身财产安全、旅途安全，避免发生事

故。要对本单位组织开展安全隐患排查，并及时将排查情况报安

全管理处。要重点做好食堂、宿舍、实验室等重点场所的安全隐

患排查和整治，严防发生各类安全事故。要对重点学生及时开展

疏导干预，最大程度避免学生心理危机事件的发生。暑假期间，

安全管理处、后勤管理处要牵头组织对重点场所、重要部位开展

工作巡查，及时发现并处理安全隐患，确保校园安全零事故。

- 3 -

3.切实抓好疫情防控。各二级单位要认真履行防控责任，切实

落实疫情防控“乙类乙管”各项措施。要密切关注市内市外疫情

形势动态，强化师生健康教育和健康监测，引导师生当好自身健

康第一责任人，指导做好旅途个人防护，降低感染风险。

4.切实抓好应急处置。各二级单位要聚焦政治安全、意识形态、

危害校园安全稳定和师生生命财产安全等重点领域，及时收集报

告预警性、苗头性情况，加强信息研判预警，妥善处置相关情况，

把矛盾纠纷化解在萌芽状态、把安全隐患消除在初始阶段、把负

面影响控制在最小范围。重大突发事件，要第一时间处置、第一

时间上报。

5.切实抓好留校学生管理。后勤管理处要做好暑假期间留校学

生的住宿、餐饮等保障工作。安全管理处要加强校园门岗管理，

抓好校园常规巡逻、巡查，及时发现并处置问题。教务处、图书

馆和相关二级学院要安排好留校学生的学习场所。各二级学院要

摸清留校学生情况，建立台账，并及时掌握留校学生情况。暑假

期间，各单位不得组织师生集体出游、参与商业性庆典和演出活

动。

6.切实抓好作风建设。各级党组织要切实履行全面从严治党主

体责任，严格落实中央八项规定及其实施细则精神，持之以恒纠

正“四风”。广大党员干部要切实增强纪律意识，强化自我约束，

- 4 -

坚决做到令行禁止。要加强公务车安全管理，严禁公车私用，严

禁使用学校交通车运载师生参加与教学无关的活动或运送师生从

事旅游等活动。

7.切实抓好专项工作。学校第四次党代会筹备各专项组要做好

党代表推选、党委工作报告、纪委工作报告等起草工作。招生就

业处要做好 2023 年普招录取工作和学生就业工作。教务处、各二

级学院要做好毕业生学籍处理后续工作、“专升本”学生录取通

知书发放以及学科竞赛组织等相关工作。教务处要组织好大学生

创新创业大赛重庆选拔赛集中训练，开展好新工科工程训练中心

细化功能布局设计与课程建设。后勤管理处要做好能源供应保障

和校园保洁工作。基建处要抓好学校暑期在建工程和维修项目。

继续教育学院（培训学院）要组织实施好继续教育和培训工作。

校团委要组织好学生暑期“三下乡”活动。图书馆要做好假期开

放工作。暑假期间，上级和学校有其他工作安排的，相关二级单

位要按要求抓好落实。

8.切实落实请假制度。学校主要领导严格执行跨省流动向市教

委提前报备制度。正处级干部跨省流动应向分管或联系校领导报

备后，党群系统的报党委书记审批，行政系统的报校长审批；副

处级干部跨省流动应报分管或联系校领导审批。教职工跨省流动

应向所在二级单位党政主要领导报备。全体教职工出国（境）严

- 5 -

格按照学校规定报学校审批。相关审批程序通过 OA 系统的请假

流程完成。

9.切实落实值班制度。党政办公室要做好学校总值班工作，要

统筹各相关二级单位做好值班值守工作（时间：上午 8:30—11:30，

下午 2:30—5:30；24 小时值班的单位按有关要求落实）。值班人

员必须在岗值班，坚决杜绝值班人员擅离职守、非正式人员顶岗

值班、值班电话无人接听、值班电话呼叫转移等情况。要加强信

息沟通，落实安全信息报告制度，遇有紧急、重大情况及时报告

并妥善处理。中干应保持通讯 24 小时畅通，学校有工作需要时，

应立即结束行程返校处理公务。各二级单位要确保一位中层干部

在永川就近休假，离校休假的中层干部应将行程告知本单位留校

值班人员。

三、开学有关安排

1.教职工于 9 月 6 日返校报到，9 月 7 日正式上班。

2. 9 月 7 日上午召开学校新学期工作会，安排部署新学期工作。

9 月 7 日下午，各二级单位开展开学工作培训。

3. 9 月 7 日，在校生、“专升本”学生报到，9 月 11 日在校生、

专升本学生行课。

4. 9 月 8 日，本科新生和研究生新生报到。9 月 9 日—10 日开

展新生入学教育并启动新生体检。9 月 11 日研究生新生行课。9

- 6 -

月 11 日—23 日开展本科新生军训。9 月 25 日本科新生行课。

5.全体师生员工均应提前做好安排，保证按时返校。因病、因

特殊原因不能按时返校者，必须事前请假，否则按旷工（课）对

待。

                                重庆文理学院

2023 年 7 月 5 日

重庆文理学院办公室                        2023 年 7 月 5 日印发